
Custo de manutenção da frota por tipo de despesa 

 

 

 
Total Geral 522.186,98 126.672 1.276.626 

  

 

FROTA DE VEÍCULOS UFMG 

  

UNIDADE/ DEPARTAMENTO  Nº DE 
VEÍCULOS 

PRO REITORIA DE ADM.  76 
PRA-DLO-DITRA-LEILAO  28 
PRA-DLO-DITRA  22 
PRA-DGA-AREAS VERDES  9 
PRA-DLO-DSU  7 
PRA-SEC. ADM  6 
PRA-DLO-MALOTE  1 
PRA-DLO-SEC. ADM  1 
PRA-DGA SEC ADM  1 
PRA-DLO-DITRA-OFICINA  1 

   

VET.ESC. VETERINARIA  25 
VET-SERVICOS GERAIS  21 
VET-FAZ. IGARAPE  3 
VET - CLINICA E CIRURG. VET  1 

   

DEMAI  25 
DEMAI SERVICOS GERAIS  9 
DEMAI DIV. MAQ. EQUIP. ESPECIAIS  4 
DEMAI CAMPUS SAUDE  3 
DEMAI CAMPUS 2000  3 
DEMAI-CIVIL  2 
DEMAI MANUTENCAO  2 
DEMAI HIDRAULICA  1 
DEMAI DIV. OBRAS  1 

   

FAC. MEDICINA  25 
FAC. MEDICINA-TRANSPORTES  13 
FAC. MEDICINA-NESCON  5 
FAC. MEDICINA-INTERNATO RURAL  4 
FAC. MEDICINA-PROJ. MANOELZAO  3 

   

ICA INSTITUTO DE CIENC. AGRARIAS  16 
ICA SERVIÇOS GERAIS  11 
ICA TRANSPORTES  5 

   

ICB-INST. CIENC. BIOLOGIAS  14 
ICB-SERVICOS GERAIS  9 
ICB-DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA GERAL  3 
ICB-BOTANICA  1 
ICB-GABINETE  1 

   

IGC INST.GEOCIENCIAS  13 
IGC SERVICOS GERAIS  10 



IGC CASA GLORIA  2 
IGC CENTRO PESQ.PLANEJ.TURISTICO  1 

   

ENF-ESC. ENFERMAGEM  7 
ENF-SERVICOS GERAIS  7 

   

FAFICH FAC. FILOS. CIENCIAS HUMANAS  4 
FAFICH-GABINETE  2 
FAFICH-SERVICOS GERAIS  1 
FAFICH CIENCIAS SOCIAIS AMBIENTAIS  1 

   

MUSEU  4 
MUSEU-SERVIÇOS GERAIS  3 
MUSEU-SEC. ADM  1 

   

INST. CIENC. EXATAS  4 
INST. CIENC. EXATAS-SERVICOS GERAIS  3 
INST. CIENC. EXATAS-OBSERV. ASTRON  1 

   

COLTEC  4 
COLTEC-SECAO LOGISTICA OPERAC. E PREDIAL  4 

   

ENG - ESC. ENGENHARIA  4 
ENG-SERVICOS GERAIS  3 
ENG DEPTO ENGENHARIA MECANICA  1 

   

CP ESC. FUND. CENTRO PEDAGÓGICO  4 
CP SERVIÇOS GERAIS  2 
CP MUSEU ITINERANTE  2 

   

REI-GABINETE REITOR ADM  3 
REI-SECRETARIA ADMINISTRATIVA  2 
REI-NUCLEO DE ACESSIBILIDADE E INCLUSAO  1 

   

ODONTO FAC. ODONTOLOGIA  3 
ODONTO -SERVICOS GERAIS  3 

   

FAE FAC. EDUCACAO  3 
FAE SERVICOS GERAIS  2 
FAE GABINETE  1 

   

ESC. MUSICA  2 
ESC. MUSICA-SERVICOS GERAIS  2 

   

DDCS-DIR. DIV. COMUN. SOCIAL  2 
DDCS-CEDECOM-SECRETARIA. ADM  1 
DDCS CEDECOM TV UFMG  1 

   

PRORH  2 
PRORH-DAST-SEC. ADM  2 

   

BIBLIOT. UNIVERST  2 
BIBLIOT.UNIVERSIT. SGER  2 

   

ESC. CIENC. INFORMACAO  2 
ESC. CIENC. INFORMACAO-SGER  2 

   

EBA ESC. BELAS ARTES  2 
EBA DIRETORIA  1 
EBA - LOGISTICA E SERV.OPERAC.  1 

   

PROGRAD  2 
PROGRAD-COPEVE-SEC. ADM  1 
PROGRAD CAED ENSINO A DISTANCIA  1 

   

HOSPITAL DAS CLINICAS  2 
HC SERVICOS GERAIS  2 

   

FAC. LETRAS  2 
FAC. LETRAS-SERVICOS GERAIS  2 

   

EEFFTO ESC. EDUC. FIS. FISIO.TERAP. OCUP  2 
EEFFTO-SERVICOS GERAIS  1 
EEFFTO-GABINETE DO DIRETOR  1 

   

PROEX  1 
PROEX-SEC. ADM  1 

   

FACE- FAC. CIENC. ECONOM  1 
FACE- DIRETORIA  1 

   

FAR. FARMACIA  1 



FAR--SERVICOS GERAIS  1 
   

FAC. DIREITO  1 
FAC. DIREITO-SGER  1 

   

EDITORA  1 
EDITORA-SEC. ADM  1 

   

CEU  1 
CEU-SGER  1 

   

ARQ-ESC. ARQUITETURA  1 
ARQ-GABINETE  1 

   

DAC  1 
DAC-SEC. ADM  1 

   

Total Geral  262 

  

CONSUMO DE COMBUSTÍVEIS POR UNIDADE   

   
   

Ano  2020     
       

Unidade  *Valor 
abastecido (R$) 

*Combustível 
(litros)   Km Rodada ano 

PRO REITORIA DE ADM.  154.839,68  35.057  305.934 
ICA INSTITUTO DE CIENC. AGRARIAS  73.464,24  19.460  99.778 

DEMAI  71.968,35  19.390  89.229 
VET.ESC. VETERINARIA  58.956,21  15.589  80.480 

FAC. MEDICINA  53.247,73  11.761  116.765 
ICB-INST. CIENC. BIOLOGIAS  31.608,43  7.996  84.897 

ENF-ESC. ENFERMAGEM  13.146,32  2.813  28.475 
MUSEU  9.747,59  2.243  10.370 

INST. CIENC. EXATAS  5.364,53  1.111  9.787 
HC  5.346,62  1.420  0 

REI-GABINETE REITOR ADM  4.447,57  906  5.587 
IGC INST.GEOCIENCIAS  4.176,05  919  6.997 

ODONTO FAC. ODONTOLOGIA  3.886,23  838  7.769 
ENG - ESC. ENGENHARIA  3.870,96  896  8.278 

DDCS-DIR. DIV. COMUN. SOCIAL  3.181,16  661  5.811 
EDITORA  3.007,13  780  6.282 
PRORH  2.638,52  577  5.843 

VET-HOSP. VETERINARIO  2.562,73  671  0 
BIBLIOT. UNIVERST  2.324,03  464  3.569 

DAC  2.156,90  445  3.529 
CP ESC. FUND. CENTRO PEDAGÓGICO  1.810,41  387  3.607 

FAE FAC. EDUCACAO  1.427,14  325  2.007 
PROGRAD  1.256,40  315  2.304 

CEU  1.217,61  264  938 
COLTEC  987,05  211  895 



ARQ-ESC. ARQUITETURA  960,90  205  1.919 
FAFICH FAC. FILOS. CIENCIAS HUMANAS  790,67  171  1.664 

ESTACAO ECOLOGICA  779,28  158  0 
ESC. MUSICA  740,33  150  1.089 

ESC. CIENC. INFORMACAO  646,82  151  469 
PROEX  468,35  104  1.471 

EBA ESC. BELAS ARTES  408,99  86  606 
EEFFTO ESC. EDUC. FIS. FISIO.TERAP. OCUP  407,87  80  906 

FAR. FARMACIA  344,18  68  723 
Total Geral  522.186,98  126.672  897.978 

(*)estão incluídos os abastecimentos de caldeiras, geradores, cortadores de gramas e outros 
equipamentos, além dos abastecimentos de veículos 

  

 

 

 



 


